XXXIX . Quid circa vectigalia observandum.
Ratione vectigalium seu teloniorum eorumve immunitatis in vectura

salis et lignorum , sive terra sive per flumina , servetur status seu consuetudo
anni 1670 nulla innovatione permissa .

XL . Antiquus usus et commerciorum libertas.
Maneat antiquus usus et libertas commerciorum inter Lotharingiam et

ditionem Metensem , Tullensem et Virodunensem , mutuoque utriusque partis
beneficio in posterum exacte servetur .

XLI . Concordata inler reges et duces.

Serventur similiter in pristino suo vigore et robore concordata illaesa
inter christianissimos reges et duces Lotliaringiae inita .

XLII . Jus competens duci via ordinaria prosequendum,

Domino duci ejusque fratribus post restitutionem integrum erit , jus ,
quod sibi in diversis causis competere asserunt , via ordinaria persequi , non
obstantibus sententiis , quae ipsis absentibus et non auditis latae dici possint .

XLIII . Observantia artic . XLVI . et L , hujus tractatus .
In iis , quae hic aliter expresse conventa non sunt , observentur quoque

ratione domini ducis ejusque ditionum et subditorum ea , quae hoc tractatu ,
maxime art . : „Restituentur utriusque partis vasalli etc.“, art . : „Simul atque in¬
strumentum pacis etc.“, art . : „Et ut ad subditos etc .“, cauta sunt , ac si hic
speciatim enunciata essent .

XLIV . Cardinalis Fiirstenbergius restituendus .
Dominus cardinalis de Fürstenberg restituetur in omnia jura , bona

feudalia ac allodialia , beneficia , honores et praerogativas , quae sacri Romani
imperii principibus et membris competunt , tam ratione episcopatus Argento -
ratensis a dextra parte Rheni , quam abbatiae Stavelöensis aliasve ; frueturque
cum agnatis seu cognatis , qui illi adhaeserunt , et domesticis plena amnestia
et securitate omnium factorum, dictorumque et quorumlibet contra illum illosve
decretorum , nec ipse illiusque haeredes aut agnati seu cognati et domestici
ob haereditatem defuncti domini electoris Maximilian! Henrici a dominis
electoribus Coloniensi et Bavariae eorumque haeredibus aut quibuscunque
aliis conveniri unquam poterunt ; uti nec vicissim ex illa haereditate seu ob
legata sibi relicta vel res donatas dominus Cardinalis ejusque agnati seu cog¬
nati et domestici , aut causam ab iis habentes , quicquam quovis modo a do¬
minis electoribus aliisque petere debebunt , omni jure , praetensione seu actione
personali ac reali penitus extincta . Eadem amnestia et securitate gaudebunt
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eodemque omnino jure utentur ex canonicis Goloniensibus ii , qui partes
illius secuti et canonicatibus , dignitatibus et beneficiis privati fuerunt , resti -
tuenturque cum omnibus canonicorum beneficiorum et dignitatum juribus in
eum capituli cathedralis et collegiatarum ecclesiarum locum et ordinem , quo
ante depositionem fuerunt ; ita tamen , ut , reditibus penes modernos posses¬
sores manentibus , hi aeque ac restituti communibus dignitatum et beneficiorum
titulis et functione , priore tamen loco restitutis delato , fouantur , post posses¬
sorum vero obitum aut voluntariam resignationem restituti soli dignitates et
reditus protinus occupent , interea quoque pro ordine , quem inter se habent ,
singuli novas praebendas proxime vacaturas consequantur ; hocque etiam su¬
perioribus ecclesiasticis , ad quos res pertinet , grata fore nullatenus dubitatur .
Haeredes quoque illorum canonicorum , qui pariter destituti durante bello de¬
cesserunt , quorumque bona , reditus et jura sequestrata aut fisco addicta
fuerunt , in hisce recuperandis beneficio art . : „Restituentur omnes utriusque partis
vasalli etc.“ plene gaudebunt , ea express addita conditione , ut legata a de¬
functis , ad pias causas relicta , juxta eorum dispositionem ex censibus assig¬
natis absque mora solvantur .

XL V. Quinam specialiter amnestia comprehendantur.

Amnestia quoque comprehenduntur specialiter landgravii Hassiae - Rhein-
felsenses et in eum statum , quoad arcem Rheinfels totumque comitatum in¬
feriorem Cattimelibocensem , cum omnibus juribus ac dependentiis reponantur ,
in quo eorum pater landgravius Ernestus ante initium hujus belli extitit ; salvis
tamen ubivis juribus domino landgravio Hasso - Casselano competentibus .

XLVI . De restitutione vasullorum et subditorum utriusque partis .

Restituentur omnes utriusque partis vasalli et subditi , ecclesiastici et
seculares , corpora , universitates et collegia honoribus , dignitatibus et bene¬
ficiis , quibus ante bellum gaudebant , uti et in omnia jura , bona mobilia et
immobilia , census quoque seu reditus , etiam qui redimi possunt et qui vita
terminantur (dummodo sors extincta non sit) , tempore et occassione belli
occupata seu detenta , una cum juribus , actionibus et successionibus , quae
ipsis durante bello evenerint ; ita tamen , ut nihil ratione fructuum seu pro¬
ventuum post occupationem seu detentionem ad diem usque ratihabitae pacis
perceptorum aut pensionum cessarum petere possint . Similiter peti amplius
non poterunt debita , merces et mobilia , tempore et ratione belli fisco addicta,
vel autoritate publica in alios usus conversa ; adeoque nec creditores ejus¬
modi debitorum nec domini earum mercium aut mobilium eorumque haeredes
aut causam ab iis habentes ea persequi aut restitutionem seu satisfactionem
praetendere unquam debebunt . Restitutiones hae ad eos quoque extendentur ,
qui partes contrarias secuti sunt , quive eo nomine suspecti fuerunt , et quibus
post pacem Neomagensem bona , reditus aut jura ideo , quod alibi habita¬
verint vel ob domicilium , alibi fixum, homagium non praestiterint , aut similes
ob causas seu praetextus ablata fuerint , quique proinde virtute pacis hujus in
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principis sui gratiam redibunt , sicut et in pristina jura et quaevis bona , qualia
haec tempore conclusionis et subscriptionis hujus tractatus fuerunt ; atque omnia
isthaec statim a ratihabita pace exsecutioni mandabuntur , non obstantibus ullis
donationibus , concessionibus , alienationibus , declarationibus , confiscationibus ,
commissis , impensis , meliorationibus , sententiis interlocutoriis et definitivis,
ex contumacia , partibus absentibus et non auditis , latis ; quae sententiae et
res judicatae nullae erunt et perinde habebuntur , ac si judicatae aut pronun¬
tiatae non essent , plena libertate et integra 'manente iis omnibus , in patriam
seu ad bona ista redeundi , utque iis non minus ac censibus et reditibus vel
ipsi frui aut alibi , ubicunque ipsis visum fuerit , domicilium figere seu morari
possint , prout elegerint , omni violentia seu coactione penitus exclusa . Tum-
que fas illis erit , per procuratores non suspectos bona et reditus administrare
iisque uti , frui ; exceptis tamen beneficiis ecclesiasticis residentiam requiren¬
tibus , quae personaliter administrari vel ob iri debebunt . Omnibus denique
utriusque partis subditis libera facultas erit , bona mobilia et immobilia , census
et reditus , quae sub alterutrius ditione habent , vendendi , permutandi , alienandi
et transferendi aliferve de iis inter vivos vel per ultimam voluntatem dispo¬
nendi , ita ut quilibet subditus vel extraneus ea emere seu acquirere possit ,
nulla alia seu ulteriori permissione superioris requirenda , praeter eam , quae
hoc articulo continetur .

XL VII . Quid de beneficiis ecclesiasticis mediatis et immediatis dispositum .

Si aliqua beneficia ecclesiastica , mediata vel immediata , durante hoc
bello ab una alterave parte in terris seu locis sibi tunc subjectis juxta pri¬
maevae institutionis ac generalium vel particularium de iis factorum statutorum
legitimorum normam aut aliam quamvis a summo pontifice canonice factam
dispositionem et provisionem capacibus collata fuerint , ea non minus atque
illa beneficia ecclesiastica , quae ante praesens bellum in locis ex hac pace
restituendis tali modo collata fuerunt , praesentibus possessoribus relinquantur ,
ita ut nec in illorum possessione vel legitima administrations , nec in fructuum
perceptione a quocunque turbari aut impediri vel eorum nomine seu causa
praeterita aut praesenti in jus vocari , conveniri , aut quavis ratione inquietari
seu molestari unquam possint aut debeant , ut tamen ea praestent , quae sibi
ratione illorum beneficiorum incumbunt .

XLVI1L Dux Sabaudiae comprehensus ,

Cum tranquillitatis publicae intersit , ut pax conclusa Augustae Tauri¬
norum 29 . Aug. 1696 inter sacram regiam majestatem christianissimam et
dominum Sabaudiae ducem exacte observetur , illam quoque pace hac com¬
prehendi et confirmari placuit , ut ejusdem cum pace hac vigoris sit et
perpetuo maneat . Confirmantur praeterea sigillatim , quae pace Westphalica
et Neomagensi superius restabilita pro domo Sabaudica cauta sunt et hic
nominatim repetita censentur ; ita tamen ut per factam restitutionem Pinaroli
ejusque dependentiarnm nulla in parte minui aut alterari queat obligatio, quam

Art . XLVII — LI . 127

sacra regia majestas christianissima in se suscepit , solvendi domino Mantuae
duci quadringenta nonaginta quatuor millia aureorum in liberationem domini
ducis Sabaudiae , prout in instrumento Westphalicae pacis fusius declaratum
est . Atque ut ea plenius et firmius corroborentur , omnes et singuli principes
pacis generalis consortes , quas inter se pro majori securitate stipulantur spon¬
siones seu garantias , easdem domino duci Sabaudiae praestabunt et ab eo
vicissim accipient .

XL1X . Restitutione a Gallia facta nihil novi juris acquiretur .

Redditione vero seu restitutione quacunque locorum , personarum , re¬
rum aut jurium a Gallia facta aut facienda redintegratis seu redintegrandis ,
nihil novi juris acquiretur ; si vero aliorum contra illos praetensiones fuerint ,
hae post factam restitutionem , quae propterea nullatenus differri debet , loco
convenienti proponendae , examinandae et decidendae erunt .

L , Subscripto pacis instrumento omnis cesset hostilitas .

Simulatque instrumentum pacis hujus a dominis legatis extraordinariis
et plenipotentiariis subscriptum et signatum fuerit , cesset omnis cujuscunque
generis hostilitas ac violentia , aedificiorumque , vinearum et silvarum vastatio
aut arborum caesio ; deducanturque illico post ratihabitiones commutatas utrin -
que copiae ex locis non munitis ad alteram partem pertinentibus ; loca vero
munita , ex pace hac restituenda , tradantur intra 30 dies a ratihabifa pace aut
citius , si fieri poterit , iis , qui praecedentibus articulis nominati sunt , vel si expressi
non fuerint , illis , qui immediate ante destitutionem in possessione fuerunt ,
absque ulla monumentorum aut aedificiorum publicorum vel privatorum de¬
structione aut status , in quo nunc sunt , deterioratione vel quarumvis impen¬
sarum in vel ad ea factarum repetitione ullave militum , aut eorum nomine ,
vel alia de causa facienda exactione aut rerum ad incolas spectantium vel
ex hac pace relinquendarum ablatione ; demolitio autem qualiscunque destruen¬
dorum , de qua supra convenit , absque impensis et molestia alterius partis ,
minorum quidem intra mensem , majorum vero intra duos menses aut citius ,
si fieri poterit , plene perficiatur . Reddantur praeterea bona fide stat im a rati —
ficationibus commutatis omnia archiva et documenta litteraria , non ea tantum ,
quae ad loca sacrae Caesareae Majestati et imperio ejusque statibus et mem¬
bris restituenda aut relinquenda pertinent , sed et omnia illa , quae ex camera
et urbe Spirensi alibique in imperio ablata sunt , etsi eorum mentio specialis
in hac conventione facta non sit . Captivi quoque utrimque facti ratione belli
plenae libertati absque lyt.ro restituantur , maxime ii , qui remis addicti aut
alias ad opus publicum damnati fuerunt .

LI . Quid de contributionibus.

Et ut ad subditos utriusque partis plenior pacis fructus mox pervenire
possit , convenit , ut quaecunque contributiones pecuniae , frumenti , vini , foeni ,
lignorum , pecudum , aut alterius nominis , licet ab alterutrius subditis jam im -
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petratae aut per pacta stabilitae fuerint , uti et pabulationes omnis generis in
alterutrius ditione , statim a die ratihabitionis omnino cessent , et quod tum ex
ejusmodi aliisque contributionibus , indictionibus aut exactionibus residuum
debebitur , penitus abolitum sit et maneat ; obsides etiam ex quacunque causa
hoc bello dati aut abducti sine mora absque aere reddantur libereque in
patriam dimittantur .

LIL Commerciorum restitutio .

Redeant quoque mox a subscripta pace commercia inter sacrae Cae¬
sareae Majestatis imperiique et sacrae regiae majestatis christianissimae regni -
que Galliae subditos , durante bello prohibita , in eam , quae ante bellum fuit,
libertatem fruanturque utrimque omnes et singuli , nominatim urbium impe¬
rialium et emporiorum Hanseaticorum cives et incolae , terra marique plenis¬
sima securitate , pristinis juribus , immunitatibus , privilegiis et emolumentis , per
solennes tractatus aut vetustam consuetudinem obtentis ; ulteriore conventione
post pacem remissa .

LIII . De perpetua pacis firmitate .

Omnia per hanc pacem conventa valeant ac perpetua firmitate nitantur
observenturque et exsecutioni mandentur , non obstantibus sed abrogatis et
cassatis omnibus , quae contraria credi , allegari , aut excogitari unquam possint ,
etsi talia sint , ut eorum specialior seu amplior mentio fieri debeat , aut abro¬
gatio seu annullatio nulla seu invalida dici posse videatur .

LIV . Pax foederibus firmanda .

Utrique contrahentium parti liceat pacem hanc ejusque observationem
foederibus , munimentis in proprio solo extra loca tamen , superius nominatim
excepta , pro arbitrio exstruendis et ampliandis , praesidiisque et stationibus
atque aliis mediis ad defensionem comparatis firmare . Cum aliis quoque re¬
gibus , principibus et rebuspublicis , tum imprimis Sueciae regi , ceu mediatori ,
aeque ac virtute pacis Westplialicae , eam asserere sacrae que Caesareae Maje¬
stati imperioque et sacrae regiae majestati christianissimae guarantiam prae¬
stare , semper fas erit .

LV . Rex Sueciae hac pace comprehensus.

Et cum sacra Caesarea Majestas imperiumque et sacra regia majestas
christianissima grato animo agnoscant indefessa studia et officia , quae sere¬
nissimus Sueciae rex tranquillitati publicae reducendae impendit , utrimque
placuit , eum cum regnis et provinciis suis praesenti hoc tractatu omni me¬
liori modo nominatim comprehendi .

LVI . Quinam porro pac pace comprehendentur.

Porro quoque sacrae Caesareae Majestatis et imperii nomine pace hac
comprehenduntur praeter nominata jam imperii membra etiam reliqui electores ,
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principes , status et memembra imperii , interque ea sigillatim episcopus et
episcopatus Basileensis , cura omnibus eorum ditionibus , praerogativis et juribus :
tum et tredecim Helvetiorum cantones cum eorum foederatis , nominatim cum
republica et, civitate Genevatum et dependentiis , urbe et comitatu Neocomensi
ad lacum , civitatibus 8 . Galli, Mülhusae et Biennae , tribus ligis Rhaeticis seu
Grisonibus , septem decimis Valesianis et abbate 8. Galli.